
Autoritat de Transport Metropolità de València Autoridad de Transporte Metropolitano de València

RESOLUCIÓ de 29 d’abril de 2022, del Consell d’Admi-
nistració de l’Autoritat de Transport Metropolità de Valèn-
cia, per la qual s’autoritza la gratuïtat temporal del servei 
de Metrovalencia que presta Ferrocarrils de la Generali-
tat Valenciana els diumenges compresos entre l’1 de maig 
i el 31 de juliol de 2022. [2022/3691]

RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2022, del Consejo de 
Administración de l’Autoritat de Transport Metropolità de 
València, por la que se autoriza la gratuidad temporal del 
servicio de Metrovalencia que presta Ferrocarrils de la 
Generalitat Valenciana los domingos comprendidos entre 
el 1 de mayo y el 31 de julio de 2022. [2022/3691]

Vista la solicitud de autorización formulada por Ferrocarrils de la 
Generalitat Valenciana, en adelante FGV, para que el servicio de Metro-
valencia que presta FGV sea gratuito los domingos comprendidos entre 
el 1 de mayo y el 31 de julio de 2022.

Resultando que el artículo sexto, apartado 8 del Decreto 144/1986, 
de 24 de noviembre, del Consell de la Generalitat Valenciana, por el 
que se aprueba el Estatuto de la Entidad Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana (DOGV 05.12.1986) contempla que corresponde al Consejo 
de Administración de FGV, proponer a la Conselleria de Obras Públicas, 
Urbanismo y Transportes las tarifas generales, especiales y ocasionales 
de todos sus servicios.

Resultando que por el artículo 90.1 de la Ley 13/2016, de 29 de 
diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, 
y de organización de la Generalitat, se crea la Autoritat de Transport 
Metropolità de València, en adelante ATMV, como organismo autóno-
mo de la Generalitat, adscrito a la conselleria competente en materia 
de transporte, con el objeto de ejercer, en el ámbito territorial del orga-
nismo, las competencias en materia de transporte público regular de 
viajeros de la Generalitat y las de los municipios que le deleguen sus 
competencias en materia de transporte público, atribuyéndole, entre 
otras, las funciones de diseño y aprobación del régimen tarifario y las 
relativas a información al usuario, publicidad y calidad de los servicios, 
en virtud de los apartados 5.e y 5.h del artículo 90 de dicha ley.

Resultando que el artículo 2.e del Decreto 81/2017, de 23 de junio, 
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento de la ATMV, indica 
que una de las funciones de la ATMV es la relativa al diseño, la apro-
bación y la gestión del régimen tarifario de los servicios de transporte 
de su competencia. A su vez, según el artículo 8.1.c del mismo texto 
corresponde al Consejo de Administración de la ATMV aprobar el régi-
men tarifario de los servicios de transporte público regular de viajeros. 
Como consecuencia de todo lo anterior la competencia para la apro-
bación de tarifas para viajar por la red de Metrovalencia corresponde 
al Consejo de Administración de ATMV a propuesta del Consejo de 
Administración de FGV.

Considerando que la medida propuesta pretende incentivar el uso 
del transporte público y ayudar a paliar el impacto de la inflación en las 
familias valencianas.

En ejercicio de la potestad tarifaria atribuida por el artículo 90.5.e 
de la Ley 13/2016, de 29 de diciembre y por el artículo 2.e y 8.1.c del 
Decreto 81/2017, de 23 de junio, del Consell, a propuesta del Consejo 
de Administración de FGV, previos los informes preceptivos, resuelvo:

Único
Autorizar, con fecha de efectos desde la firma de la presente reso-

lución, la gratuidad temporal del servicio de Metrovalencia que presta 
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana los domingos comprendidos 
entre el 1 de mayo y el 31 de julio de 2022.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
de conformidad con lo dispuesto por el artículo 114.c de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo de las administracio-
nes públicas, las personas interesadas podrán interponer los recursos 
siguientes:

a) Potestativamente, recurso de reposición ante el Consejo de Admi-
nistración de la ATMV, en el plazo de un mes a contar del día siguiente 
de la publicación de esta resolución, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo de las administraciones públicas, y el 
artículo 22.3 del Decreto 81/2017, de 23 de junio, del Consell, por el 
que se aprueba el Reglamento de la Autoritat de Transport Metropolità 
de València.

b) Directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la 

Vista la sol·licitud d’autorització formulada per Ferrocarrils de la 
Generalitat Valenciana, d’ara endavant FGV, perquè el servei de Metro-
valencia que presta FGV siga gratuït els diumenges compresos entre l’1 
de maig i el 31 de juliol de 2022.

Vist que l’article sisé, apartat 8 del Decret 144/1986, de 24 de 
novembre, del Consell de la Generalitat Valenciana, pel qual s’aprova 
l’Estatut de l’Entitat Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (DOGV 
05.12.1986), contempla que correspon al Consell d’Administració 
d’FGV, proposar a la Conselleria d’Obres Públiques, Urbanisme i 
Transports les tarifes generals, especials i ocasionals de tots els seus 
serveis.

Vist que en l’article 90.1 de la Llei 13/2016, de 29 de desembre, de 
mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’organització de 
la Generalitat, es crea l’Autoritat de Transport Metropolità de València, 
d’ara endavant ATMV, com a organisme autònom de la Generalitat, ads-
crit a la conselleria competent en matèria de transport, a fi d’exercir, en 
l’àmbit territorial de l’organisme, les competències en matèria de trans-
port públic regular de viatgers de la Generalitat i les dels municipis que 
li deleguen les seues competències en matèria de transport públic, se li 
atribueix, entre altres, les funcions de disseny i aprovació del règim tari-
fari i les relatives a informació a la persona usuària, publicitat i qualitat 
dels serveis, en virtut dels apartats 5.e i 5.h de l’article 90 d’aquesta llei.

Vist que l’article 2.e del Decret 81/2017, de 23 de juny, del Consell, 
pel qual s’aprova el Reglament de l’ATMV, indica que una de les funci-
ons de l’ATMV és la relativa al disseny, l’aprovació i la gestió del règim 
tarifari dels serveis de transport de la seua competència. Al seu torn, 
segons l’article 8.1.c d’aquest text correspon al Consell d’Administració 
de l’ATMV aprovar el règim tarifari dels serveis de transport públic 
regular de viatgers. A conseqüència de tot l’anterior la competència 
per a l’aprovació de tarifes per a viatjar per la xarxa de Metrovalencia 
correspon al Consell d’Administració d’ATMV a proposta del Consell 
d’Administració d’FGV.

Atés que la mesura proposada pretén incentivar l’ús del transport 
públic i ajudar a pal·liar l’impacte de la inflació en les famílies valen-
cianes.

En exercici de la potestat tarifària atribuïda per l’article 90.5.e de 
la Llei 13/2016, de 29 de desembre i per l’article 2.e i 8.1.c del Decret 
81/2017, de 23 de juny, del Consell, a proposta del Consell d’Adminis-
tració d’FGV, previs els informes preceptius, resolc:

Únic
Autoritzar, amb data d’efectes des de la signatura d’aquesta resolu-

ció, la gratuïtat temporal del servei de Metrovalencia que presta Ferro-
carrils de la Generalitat Valenciana els diumenges compresos entre l’1 
de maig i el 31 de juliol de 2022.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, de con-
formitat amb el que es disposa per l’article 114.c de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu de les administracions públi-
ques, les persones interessades podran interposar els recursos següents:

a) Potestativament, recurs de reposició davant del Consell d’Admi-
nistració de l’ATMV, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà 
de la publicació d’aquesta resolució, de conformitat amb el que s’esta-
bleix en els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu de les administracions públiques, i l’article 
22.3 del Decret 81/2017, de 23 de juny, del Consell, pel qual s’aprova el 
Reglament de l’Autoritat de Transport Metropolità de València.

b) Directament recurs contenciós administratiu davant de la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 



Comunitat Valenciana en el plazo de dos meses contados a partir del día 
siguiente al de la notificación de esta resolución, de conformidad con lo 
que disponen los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 29 de abril de 2022.– El presidente del Consejo de Admi-
nistración de l’Autoritat de Transport Metropolità de València: Arcadi 
España García.

Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos comptats a partir de 
l’endemà de la notificació d’aquesta resolució, de conformitat amb el 
que disposen els articles 8, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 29 d’abril de 2022.– El president del Consell d’Admi-
nistració de l’Autoritat de Transport Metropolità de València: Arcadi 
España García.


		2022-04-29T14:12:00+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




